
www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 1

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERCEIRO TERMO ADITIVO E AO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2018.05.29.001, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA NEY FAILLACE MEDICINA LABORATORIAL LTDA EPP, NA FORMA 

ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

Onde se lê:

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2018.05.29.001, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA NEY FAILLACE MEDICINA LABORATORIAL LTDA EPP, 

NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, de um lado o MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, pessoa jurí-
dica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.098/0001-57, com sede na Praça Amaral Peixoto, nº 46, Cen-
tro, Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Saúde e Presidente do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Srª. Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo, e do 
outro lado, a Empresa NEY FAILLACE MEDICINA LABORATORIAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 30.488.936/0001-
74, com sede na Rua Luiz Gomes, nº 399, Loja 01, Centro, Silva Jardim/RJ, doravante denominada simplesmente CONTRA-
TADA, neste ato representada por Hemerson Paula de Abreu, portador(a) da cédula de identidade nº 48.493/02 CRBIO-RJ 
e inscrito(a) no CPF sob o nº 035.277.877-63, tendo em vista o Procedimento Administrativo nº 8.113, de 23 (vinte e três) de 
agosto de 2017, no qual fora detectado equívoco na numeração do Termo citado na ementa, ficando alteradas as mesmas, 

MANTENDO-SE INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente deste Termo correrá à conta da Dotação 
Orçamentária Nº. 10.02.103020034.2.071.3390.39.00.00 – SEMSA/FMS, Empenho nº 229/2019, no valor de R$ 179.306,72 
(cento e setenta e nove mil, trezentos e seis reais e setenta e dois centavos), devendo ser solicitado complementação de 

saldo em momento oportuno.

Leia-se: 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
2018.05.29.001, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA NEY FAILLACE MEDI-
CINA LABORATORIAL LTDA EPP, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO 

DE 1993.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, de um lado o MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, pessoa jurí-
dica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 28.741.098/0001-57, com sede na Praça Amaral Peixoto, nº 46, Cen-
tro, Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Saúde e Presidente do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Srª. Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo, e do 
outro lado, a Empresa NEY FAILLACE MEDICINA LABORATORIAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 30.488.936/0001-
74, com sede na Rua Luiz Gomes, nº 399, Loja 01, Centro, Silva Jardim/RJ, doravante denominada simplesmente CONTRA-
TADA, neste ato representada por Hemerson Paula de Abreu, portador(a) da cédula de identidade nº 48.493/02 CRBIO-RJ 
e inscrito(a) no CPF sob o nº 035.277.877-63, tendo em vista o Procedimento Administrativo nº 8.113, de 23 (vinte e três) de 
agosto de 2017, no qual fora detectado equívoco na numeração do Termo citado na ementa, ficando alteradas as mesmas, 

MANTENDO-SE INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente deste Termo correrá à conta da Dotação 
Orçamentária Nº. 10.02.103020034.2.071.3390.39.00.00 – SEMSA/FMS, Empenho nº 229/2020, no valor de R$ 179.306,72 
(cento e setenta e nove mil, trezentos e seis reais e setenta e dois centavos), devendo ser solicitado complementação de 

saldo em momento oportuno.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de julho de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0

Ney Faillace Medicina Laboratorial Ltda EPP
Contratada

SEÇÃO I - CONTRATOS



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 2

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 2018.04.18.001, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONCESSIONÁRIA LUCAS FISCHER ESPÍNDOLA 175.493.637-73, NA FORMA 

ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato de concessão de 
uso nº. 2018.04.18.001, firmado em 18 (dezoito) de abril de 2018, originado pelo Processo Administrativo nº 2565 de 13 de 
março de 2018, cuja Cláusula Primeira é a concessão de uso de espaço localizado no Centro de Cultura e Lazer para explo-

ração comercial.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO – Por força do presente Termo, fica rescindido o Contrato de concessão de uso nº. 
2018.04.18.001.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 07 de Julho de 2020.

Jaime Figueiredo Lima
Prefeito em Exercício

Luciana Dutra de Almeida Sousa
SEMTICC

Mat. 7321/0

Lucas Fischer Espíndola 175.493.637-73
Concessionária

Contrato nº 2020.07.07.001
CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONCES-
SIONÁRIA SILVANA DE MELO 07136802709, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE 

JUNHO DE 1993:
 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a concessão de uso de espaço localizado 
no Centro de Cultura e Lazer para exploração comercial.

  
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE — A CONCESSIONÁRIA pagará à CONCE-
DENTE, em contrapartida à exploração do espaço, a importância mensal de R$ 156,67 (cento e cinquenta e seis reais e 

sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 60 (sessenta) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 07 (sete) de julho de 2025.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 07 de julho de 2020.

Jaime Figueiredo Lima
Prefeito em Exercício

Luciana Dutra de Almeida Sousa
SEMTICC

Mat. 7321/0

Silvana de Melo 07136802709
Concessionária

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 2018.03.15.006, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONCESSIONÁRIA SILVANA DE MELO 07136802709, NA FORMA ABAIXO E EM 

CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E ALTERAÇÕES:

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato de concessão de 
uso nº. 2018.03.15.006, firmado em 15 (quinze) de março de 2018, originado pelo Processo Administrativo nº 7831 de 23 (vinte 
e três) de agosto de 2016, cuja Cláusula Primeira é a concessão de uso de espaço localizado no Centro de Cultura e Lazer 

para exploração comercial.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO – Por força do presente Termo, fica rescindido o Contrato de concessão de uso nº. 
2018.03.15.006.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 07 de Julho de 2020.

Jaime Figueiredo Lima
Prefeito em Exercício

Luciana Dutra de Almeida Sousa
SEMTICC

Mat. 7321/0

Silvana de Melo 07136802709
Concessionária



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2020.02.12.003, QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A EMPRESA JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALAÇÕES 

EM GERAL EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação de prazo do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 2020.02.12.003 que, consoante a Cláusula Primeira, é a contratação das Atas de Registro de Pre-
ços nº 82/2019 e 106/2019, Pregão Presencial SRP nº 06/2019 – SEMAD, Processo Administrativo nº 12.004/2017, visando a 
contratação de empresa para a prestação de serviços de atividade-meio e apoio, para atender as necessidades da SEMOB, 

conforme solicitação, fls. 15/18, Processo Administrativo nº 768/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses, com início em 14 (quator-
ze) de agosto de 2020, e término previsto para 14 (quatorze) de fevereiro de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência 

das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabe-
lecidas no Contrato de Prestação de Serviços nº 2020.02.12.003, celebrado em 13 (treze) de fevereiro de 2020. 

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 28 de julho de 2020.

Jaime Figueiredo Lima
Prefeito em Exercício

Jefferson Almenara
Subsecretário Municipal de Obras

Mat. 7182/0

JP Serviços Construções Reformas
e Instalações em Geral EIRELI

Contratada



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 4

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 13/2020, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
87/2019 – FMS, CELEBRADA ENTRE O MUNICÍPIO DE
SILVA JARDIM E A EMPRESA MN ASSESSORIA, NE-
GÓCIOS E SERVIÇOS EIRELI - ME

No dia 23 (vinte e três) de março de 2020, no Poder Executivo Municipal de Silva Jardim, rerratifica-se a Ata de Registro de Preços nº 13/2020, Pre-
gão Presencial SRP nº 87/2019-FMS, celebrada com a empresa MN ASSESSORIA, NEGÓCIOS E SERVIÇOS EIRELI - ME, com sede na Rua 
Miguel Jorge, 30, casa 2, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.839.046/0001-18, neste ato representada pelo Sr. Marcelo 
do Nascimento Alves Barbosa, portador do documento de identidade nº 113375547 DIC/RJ, CPF nº 081.162.917-18, para eventual Aquisição de 
Leite e Produtos Alimentícios, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social (SEMSA), CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II, PARTE INTEGRANTE E INSEPARÁVEL DESTE EDITAL IN-
DEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO – pelo Menor Preço unitário, tendo em vista o Processo Administrativo nº 8636, de 05 (cinco) de setembro de
2018, no qual fora detectado ausência de indicação da marca na tabela das especificações dos itens, ficando alterado o referido Item, MANTENDO-
SE INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES.

Onde se lê:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
V. UNIT.

MÁXIMO
TOTAL

23

Fórmula elementar de aminoácidos, nutricionalmente completa, em 
pó, para crianças acima de 1 ano com alergias alimentares ou distúr-
bios da digestão e absorção de nutrientes. Única fórmula de aminoáci-
dos com segurança e eficácia comprovadas em pacientes com alergias
alimentares. Isenta de proteína láctea, lactose, galactose, frutose e sa-
carose. Não contém glúten. 400G

SUGESTÃO: NEO ADVANCE OU EQUIVALENTE

lata 100 R$ 169,00 R$ 16.900,00

25

Leite Integral em Pó: Leite, constituído basicamente, de lactose, 
gordura, proteínas e sais minerais, é um produto rico em vitaminas 
A,B,e D. A vitamina A fortalece a visão e ajuda a combater infecções.
400 g

SUGESTÃO: GLÓRIA OU EQUIVALENTE

lata 150 R$ 9,00 R$ 1.350,00

TOTAL R$ 18.250,00

Leia-se:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA
V. UNIT.

MÁXIMO
TOTAL

23

Fórmula elementar de aminoácidos, nutricionalmente completa,
em pó, para crianças acima de 1 ano com alergias alimentares 
ou distúrbios da digestão e absorção de nutrientes. Única fór-
mula de aminoácidos com segurança e eficácia comprovadas 
em pacientes com alergias alimentares. Isenta de proteína lác-
tea, lactose, galactose, frutose e sacarose. Não contém glúten. 
400G

SUGESTÃO: NEO ADVANCE OU EQUIVALENTE

lata 100
NEOCATE

R$ 169,00 R$ 16.900,00

25

Leite Integral em Pó: Leite, constituído basicamente, de lacto-
se, gordura, proteínas e sais minerais, é um produto rico em vi-
taminas A,B,e D. A vitamina A fortalece a visão e ajuda a com-
bater infecções. 400 g

SUGESTÃO: GLÓRIA OU  EQUIVALENTE

lata 150
FAZEN-

DAS
R$ 9,00 R$ 1.350,00

TOTAL R$ 18.250,00

Josiane da Ferreira da Silva do Espírito Santo

SEMSA/FMS

MAT. 2877/0

Gestora

MN Assessoria, Negócios e Serviços EIRELI - ME

Empresa



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 5

SEÇÃO II - ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 6



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 7



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 8



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 9



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 10



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 11



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 12



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 13



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 14

SEÇÃO III - RESOLUÇÕES
Estado do Rio de Janeiro
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
SEMAD – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Pça. Amaral Peixoto nº. 46, Centro/SJ – CEP: 28.820-000 Tel.: (22) 2668-1468
CNPJ: 28.741.098/0001-57
Site: http://www.silvajardim.rj.gov.br

RESOLUÇÃO 002/2020/SEMAD

PA 7024/2020

Processo Principal: 7632/2019

OBJETO: Registro de Preços de Gás de Cozinha

Síntese do Ato: Estabelecimento de Gestor e Fiscal

Nos termos autorizados pela LCM 13/1997 a Autoridade Administrativa subscritora, e

também por ser a titular da Requisição Consolidada do PA 7632/2019 e gestora da Pasta

SEMAD, cuja competência legal reside em concentrar as contratações públicas de itens e

serviços comuns a todas as demais Secretarias e Órgãos, R E S O L V E:

1. Designar  PRISCILA QUINTELLA WEAVER,  Mat.  4517-9  como

Gestora e  Gerenciadora de  todas as  Atas  decorrentes  do PA

9027/2019;

2. Designar MARLLON RIBEIRO DOS SANTOS, Mat. 6777-6 como

Fiscal de todas as contratações da SEMAD oriundas das Atas

decorrentes do PA 9027/2019;

3. Esta Resolução terá vigência a partir da data de sua assinatura.

Publique-se no Boletim Oficial e registre-se cópia nos processos já protocolados para

contratações ou adesões.

É o que havia a registrar.

____________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Hugo Thiengo Kreischer
Mat. 5579/4

Silva Jardim, 04 de agosto de 2020.

Página 1 de 1



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 15

Estado do Rio de Janeiro
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
SEMAD – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Pça. Amaral Peixoto nº. 46, Centro/SJ – CEP: 28.820-000 Tel.: (22) 2668-1468
CNPJ: 28.741.098/0001-57
Site: http://www.silvajardim.rj.gov.br

RESOLUÇÃO 003/2020/SEMAD

PA ____________/2020

OBJETO: Suspensão das atividades no dia 05/08/2020

Síntese do Ato: Prestação de Informação 

Nos termos autorizados pela LCM 13/1997 a Autoridade Administrativa subscritora, e

também por ser a titular do Convênio firmado entre Município e Governo Federal a respeito

das Agências Comunitárias de Correios, R E S O L V E:

1. SUSPENDER AS ATIVIDADES DAS AGC’S no dia  05/08/2020

por questão de luto que afeta diretamente a todos os envolvidos

na atuação nas referidas unidades;

2. Esta  Resolução deverá  ser  afixada em local  visível  nas  AGC’s

para conhecimento dos usuários, deverá ser fixada no Livro de

Ocorrências das mesmas e comunicada à Agência Principal  do

Distrito-Sede;

3. A vigência deste ato será partir da data de sua assinatura.

Publique-se no Boletim Oficial.

É o que havia a registrar.

____________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Hugo Thiengo Kreischer
Mat. 5579/4

Silva Jardim, 04 de agosto de 2020.

Página 1 de 1



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 16

Estado do Rio de Janeiro
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
SEMAD – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Pça. Amaral Peixoto nº. 46, Centro/SJ – CEP: 28.820-000 Tel.: (22) 2668-1468
CNPJ: 28.741.098/0001-57
Site: http://www.silvajardim.rj.gov.br

RESOLUÇÃO 001/2020/SEMAD

PA 9027/2019

OBJETO: Registro de Preços de EPI, EPC, material de higiene e outros

Síntese do Ato: Estabelecimento de Gestor e Fiscal

Nos termos autorizados pela LCM 13/1997 a Autoridade Administrativa subscritora, e

também por ser a titular da Requisição Consolidada do PA 9027/2019 e gestora da Pasta

SEMAD, cuja competência legal reside em concentrar as contratações públicas de itens e

serviços comuns a todas as demais Secretarias e Órgãos, R E S O L V E:

1. Designar  PRISCILA QUINTELLA WEAVER,  Mat.  4517-9  como

Gestora e  Gerenciadora de  todas as  Atas  decorrentes  do PA

9027/2019;

2. Designar MARLLON RIBEIRO DOS SANTOS, Mat. 6777-6 como

Fiscal de todas as contratações da SEMAD oriundas das Atas

decorrentes do PA 9027/2019;

3. Esta Resolução terá vigência a partir da data de sua assinatura.

Publique-se no Boletim Oficial e registre-se cópia nos processos já protocolados para

contratações ou adesões.

É o que havia a registrar.

____________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Hugo Thiengo Kreischer
Mat. 5579/4

Silva Jardim, 04 de agosto de 2020.

Página 1 de 1



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 17

SEÇÃO IV - DECRETOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57 Telefax: (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2.201/2020                                              DE 30 DE JULHO DE 2020.  

Disciplina,  no  âmbito  do  Município  de  Silva
Jardim - RJ, a continuação da adoção de medidas
temporárias  para  a  prevenção ao  contágio  pelo
novo coronavírus (COVID-19).

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 99, da Lei Orgânica deste Município;

 
CONSIDERANDO  o plano de flexibilização do comércio editado pela Secretaria Municipal de
Saúde e Assistência Social do município de Silva Jardim – RJ;

CONSIDERANDO o mapeamento dos casos do novo coronavírus realizado em todos os bairros
do Município através da testagem em massa da população;

CONSIDERANDO as faixas de cores norteadas pelo Sistema de Informações e Monitoramento
Epidemiológico do Município, que delimitam as atividades econômicas;

CONSIDERANDO que na presente data o Município encontra-se na faixa verde,  chamada de
nova normalidade, do plano flexibilização;

CONSIDERANDO a necessidade de continuar adotando medidas temporárias para a prevenção ao
contágio  pelo  novo coronavírus  (COVID-19),  e  ainda assegurar  a  continuidade  dos  serviços  à
população,  sobretudo  no  que  concerne  ao  atendimento  de  demandas  urgentes  e  de  relevante
interesse público.

Decreta

Art. 1º - Fica prorrogado até o dia 31 de agosto de 2020 todos os efeitos do decreto 2190/2020 e
alterações dos decretos 2191/2020 e 2193/2020, reconhecendo a necessidade de manutenção do
estado de emergência nos termos do Decreto 2148/2020.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições
em contrário, vigorando enquanto durar a situação de emergência decretada no Município.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de julho de 2020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO 



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 18

SEÇÃO V - DIVERSOS



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 19



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 20



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 21



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 22



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 23



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 24



www.silvajardim.rj.gov.br                                      04 de Agosto de 2020                                                       PÁGINA 25



www.silvajardim.rj.gov.br                        04 de Agosto de 2020                                                         PÁGINA 26

RECEBIMENTO DE AVERBAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

CNPJ: 28.741.098/0001-57

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
através do Processo Nº 2.071/2020, a AVERBAÇÃO de prorrogação da data de validade da LAS Nº 002/2017 para
24/05/2021, para a construção e instalação de uma quadra poliesportiva localizada na Estrada de Cesário Alvim, QD 24,
LT 05, Varginha – Silva Jardim/RJ.


